
Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

FISIOTERAPIA 26870 24806 51676 56.59

TERAPIA OCUPACIONAL 10737 6862 17599 19.27

MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN 7704 2715 10419 11.41

FONOAUDIOLOGÍA 3947 2533 6480 7.10

LAB. ORTESIS Y PROTESIS 840 460 1300 1.42

AMBULATOR 13 0 13 0.01

PDC 676 38 714 0.78

LOKOSTATION 800 34 834 0.91

TERAPIA RESPIRATORIA 796 176 972 1.06

TYMO 104 145 249 0.27

LOKOMAT 138 0 138 0.15

ARMEO POWER 70 63 133 0.15

ARMEO SPRING 98 125 223 0.24

ARMEO SPRING PEDIATRICO 50 20 70 0.08

GM-FM 132 89 221 0.24

AMADEO 8 57 65 0.07

LACMA 89 53 142 0.16

MYRO 9 17 26 0.03

DIEGO 25 23 48 0.05

TOTAL……...……………… 53106 38216 91322 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.
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Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo  del  año 2025.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del  año 2025.
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Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

MEDICINA GENERAL 1949 496 2445 37.41

ODONTOLOGÍA 1046 551 1597 24.44

PEDIATRÍA 812 459 1271 19.45

PSIQUIATRÍA 910 312 1222 18.70

TOTAL……...……………… 4717 1818 6535 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

ENFERMERÍA 1906 505 2411 33.89

NUTRICIÓN 863 288 1151 16.18

PSICOLOGÍA 1378 430 1808 25.41

TRABAJO SOCIAL 923 822 1745 24.53

TOTAL……...……………… 5070 2045 7115 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del  año 2025.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del  año 2025.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del  año 2025.

CUADRO 3. SERVICIOS TECNICOS DE APOYO, EN EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2024

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del  año 2025.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)
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1949

1046

812

910

496

551

459

312

MEDICINA GENERAL

ODONTOLOGÍA

PEDIATRÍA

PSIQUIATRÍA

GRAFICA 2. SERVICIOS CLINICOS COMPLEMENTARIOS, EN EL INMFRE, DURANTE EL AÑO 

2024 

ASEGURADO NO ASEGURADO

1906

863

1378

923

505

288

430

822

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

ENFERMERÍA 

NUTRICIÓN

PSICOLOGÍA

TRABAJO SOCIAL

GRAFICA 3. SERVICIOS TECNICOS DE APOYO, EN EL INMFRE, DURANTE EL AÑO 2024

ASEGURADO NO ASEGURADO



No 

Aseg.

47184 33447 13737 20745 26439 47184 7 982 5337 4358 2662 1846 15751 16241

2020 5986 4196 1790 2723 3263 5986 3 161 904 611 354 254 1968 1731

2021 10099 6765 3334 4552 5547 10099 0 228 1409 1125 557 416 3442 2922

2022 10608 7490 3118 4534 6074 10608 1 207 1132 980 592 376 3623 3697

2023 10072 7292 2780 4384 5688 10072 1 174 931 828 610 382 3341 3805

2024 10419 7704 2715 4552 5867 10419 2 212 961 814 549 418 3377 4086

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 25 de marzo del año 2025.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del año 2025.
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CUADRO 4. CONSULTAS SERVICIO DE FISIATRIA, EN EL INMFRE, AÑO 2020-2024
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Aseg
No 

Aseg.
Hombre Mujer TOTAL

< 1

mes

1-11

Meses

1-4

Años

5-9

Años

10-14

Años

15-19

Años

20-59

Años

60 y

Mas

CONSULTA 99685 58775 40910 47253 52433 99686 2 3456 15385 7850 4132 3053 29246 36560

    MEDICA/ESPECIALIZADA 16954 12421 4533 7581 9373 16954 2 308 2126 1622 1090 716 5257 5833

        FISIATRIA Y MEDICINA FISICA 10419 7704 2715 4552 5867 10419 2 212 961 814 549 418 3377 4086

        PEDIATRIA 1271 812 459 703 568 1271 0 85 440 371 260 114 1 0

        PSIQUIATRIA 1222 910 312 534 688 1222 0 11 93 86 56 42 468 466

        MEDICINA GENERAL 2445 1949 496 915 1530 2445 0 0 2 1 4 41 1231 1166

        ODONTOLOGIA 1597 1046 551 877 720 1597 0 0 630 350 221 101 180 115

    TECNICA 82731 46354 36377 39672 43060 82732 0 3148 13259 6228 3042 2337 23989 30727

        PSICOLOGIA 1808 1378 430 781 1028 1809 0 2 202 252 157 111 553 532

        TRABAJO SOCIAL 1745 923 822 945 800 1745 0 55 282 241 137 70 574 386

        NUTRICION 1151 863 288 398 753 1151 0 2 55 60 55 26 423 530

        FONOAUDIOLOGIA 6480 3947 2533 3951 2529 6480 0 364 2564 589 124 79 928 1832

        TERAPIA OCUPACIONAL 17599 10737 6862 9246 8353 17599 0 1035 3928 1374 392 358 4706 5806

        TERAPIA RESPIRATORIA 972 796 176 531 441 972 0 15 119 56 25 26 300 431

        FISIOTERAPIA 51676 26870 24806 23098 28578 51676 2 1674 5902 3401 1963 1603 16201 20930

        LAB. ORTESIS Y PROTESIS 1300 840 460 722 578 1300 0 1 207 255 189 64 304 280

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACION
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INFORME ANUAL 2024

CUADRO 5. CONSULTAS DE LOS SERVICIOS, EN EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2024

SERVICIOS

TOTAL DE CONSULTASTipo de

Paciente Sexo GRUPO DE EDAD
TOTAL

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del año 2025.



Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del año 2025.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24 de marzo del año 2025.
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TOTAL
< 1

mes

1-11

Meses

1-4

Años

5-9

Años

10-14

Años

15-19

Años

20-59

Años

60 y

Mas

CONSULTA 99686 2 3456 15385 7850 4132 3053 29246 36560

% 100 0.0 3.5 15.4 7.9 4.1 3.1 29.3 36.7
    MEDICA/ESPECIALIZADA 16954 2 308 2126 1622 1090 716 5257 5833

        FISIATRIA Y MEDICINA FISICA 10419 2 212 961 814 549 418 3377 4086

        PEDIATRIA 1271 0 85 440 371 260 114 1 0

        PSIQUIATRIA 1222 0 11 93 86 56 42 468 466

        MEDICINA GENERAL 2445 0 0 2 1 4 41 1231 1166

        ODONTOLOGIA 1597 0 0 630 350 221 101 180 115

    TECNICA 82732 0 3148 13259 6228 3042 2337 23989 30727

        PSICOLOGIA 1809 0 2 202 252 157 111 553 532

        TRABAJO SOCIAL 1745 0 55 282 241 137 70 574 386

        NUTRICION 1151 0 2 55 60 55 26 423 530

        FONOAUDIOLOGIA 6480 0 364 2564 589 124 79 928 1832

        TERAPIA OCUPACIONAL 17599 0 1035 3928 1374 392 358 4706 5806

        TERAPIA RESPIRATORIA 972 0 15 119 56 25 26 300 431

        FISIOTERAPIA 51676 2 1674 5902 3401 1963 1603 16201 20930

        LAB. ORTESIS Y PROTESIS 1300 0 1 207 255 189 64 304 280

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 25 de marzo  del año 2025.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACION
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INFORME ANUAL 2024

CUADRO 6. GRUPO ETARIO, EN EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2024

SERVICIOS

GRUPO DE EDAD



Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 25 de marzo del año 2025.
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GRAFICA 7.  GRUPO ETARIO, EN EL INMFRE, DURANTE EL AÑO 2024 



Total % ASEG NO ASEG

2020 65898 15.13 41311 24587

2021 77913 17.88 41757 36156

2022 97479 22.37 49465 48014

2023 94700 21.74 48748 45952

2024 99685 22.88 58775 40910

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 25 de marzo del año 2025.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN

INFORME ANUAL 2024
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CUADRO 7.TOTAL DE CONSULTAS EN EL INMFRE, AÑO 2020-2024
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GRAFICA 8.  TOTAL DE CONSULTAS EN EL INMFRE, AÑO 2020-2024



Total % ASEG NO ASEG

2020 768 10.8 532 236

2021 1666 23.4 1100 566

2022 1603 22.5 1137 466

2023 1551 21.7 1151 400

2024 1545 21.7 1153 392

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN

 REGISTROS Y ESTADISTICA DE SALUD 

INFORME ANUAL 2024

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 25 de marzo del año 2025.

Fuente Institucional: Sección  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

CUADRO 8. TOTAL DE INGRESOS EN EL INMFRE,AÑO 2020-2024

PERIODO 

TIPO   DE   ATENCIÓN

INGRESOS

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 25 de marzo  del año 2025.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.
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N° %

102093 100.0

1-0-0 58 0.1

1-1-0 12

1-2-0 43

1-3-0 2

1-4-0 1

2-0-0 733 0.7

2-1-0 110

2-2-0 98

2-3-0 38

2-4-0 46

2-5-0 12

2-6-0 429

3-0-0 2758 2.7

3-1-0 2593

3-2-0 21

3-3-0 34

3-4-0 108

3-5-0 0

3-6-0 2

4-0-0 157 0.2

4-1-0 9

4-2-0 8

4-3-0 9

4-4-0 5

4-5-0 10

4-6-0 37

4-7-0 61

4-8-0 1

4-9-0 7

4-10-0 1

4-11-0 0

4-12-0 4

4-13-0 5

5-0-0 166 0.2

5-1-0 75

5-2-0 66

5-3-0 25

6-0-0 232 0.2

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN

          Procedencia de los Pacientes de la República de Panamá 

AÑO 2024

CUADRO 9.PROCEDENCIA DE LOS PACIENTES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, EN EL INMFRE, AÑO 2024

Provincias\Comarcas Códigos

Consultas 

COCLÉ……………

Aguadulce

Antón

La pintada 

Natá

Olá

TOTAL…………..

BOCAS DEL TORO……………

Bocas del Toro

Changuinola

Chiriquí grande

Almirante 

Santa Isabel

Omar Torrijos Herrera 

CHIRIQUÍ……………

Alange

Barú

Boqueron

Penonomé

COLÓN……………

Colón

Chagres

Donoso

Portobelo

Renacimiento

San Félix

San Lorenzo

Tolé

DARIÉN……………

Chepigana

Boquete

Bugaba

David

Dolega

Gualaca

remedios

Pinogana

Santa fe 

HERRERA……………



6-1-0 150

6-2-0 0

6-3-0 3

6-4-0 34

6-5-0 36

6-6-0 1

6-7-0 8

7-0-0 235 0.2

7-1-0 54

7-2-0 38

7-3-0 89

7-4-0 0

7-5-0 54

7-6-0 0

7-7-0 0

83305 81.6

8-2-0 9

8-5-1 810

8-6-0 15

8-8-0 59790

8-10-0 22681

8-11-0 0

9-0-0 324 0.3

9-1-0 22

9-2-0 38

9-3-0 7

9-4-0 6

9-5-0 24

9-6-0 0

9-7-0 56

9-8-0 1

9-9-0 10

9-10-1 137

9-11-0 23

9-12-0 0

10-0-0 1 0.0

10-1-0 1

11-0-0 0 0.0

11-1-0 0

11-2-0 0

12-0-0 7 0.0

12-1-0 3

12-2-0 2

12-3-0 0

12-4-0 0

12-5-0 2

12-6-0 0

Ocú

Parita

Pesé

Santa María

LOS SANTOS……………

Guararé

Chitré

Las Minas

Los Pozos

PANAMÁ……………

Balboa

Chepo

Chimán

Panamá

San Miguelito

Las Tablas 

Los Santos

Macaracas

Pedasí

Pocrí

Tonosí

Las Palmas

Montijo

Río de Jesús

San Francisco

Santa Fé

Santiago 

Taboga

VERAGUAS……………

Atalaya

Calobre

Cañazas

La Mesa

Sambú

COMARCA NGOBE BUGLÉ……………

Besiko 

Mironó

Muna

Nole Duima

Soná

Mariato

COMARCA GUNA YALA……………

Comarca Guna Yala

COMARCA EMBERÁ……………

Cémaco 

Ñurum

Kankintú



12-7-0 0

12-8-0 0

12-9-0 0

13-0-0 14117 13.8

13-1-0 8828

13-3-0 292

13-4-0 145

13-7-0 4727

13-9-0 125

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Arraiján 

Capira

Chame

La Chorrera

San Carlos

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 24/3/2025

Kusapín

Jirondai

Santa Catalina

PANAMÁ OESTE…………... 



CUADRO 10.PROCEDENCIA DE LOS PACIENTES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, EN EL INMFRE, AÑO 2024

N° 0%

TOTAL………….. 102093 100.0

BOCAS DEL TORO…………… 58 0.06

COCLÉ…………… 733 0.72

COLÓN…………… 2758 2.70

CHIRIQUÍ…………… 157 0.15

DARIÉN…………… 166 0.16

HERRERA…………… 232 0.23

LOS SANTOS…………… 235 0.23

PANAMÁ…………… 83305 81.60

VERAGUAS…………… 324 0.32

COMARCA GUNA YALA…………… 1 0.00

COMARCA EMBERÁ…………… 0 0.00

COMARCA NGOBE BUGLÉ…………… 7 0.01

PANAMÁ OESTE…………... 14117 13.83

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 25 de marzo 2025

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 25 de marzo 2025
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GRAFICA 10. PROCEDENCIA DE LOS PACIENTES DE LA REPUBLICA DE PANAMÁ, EN 
EL INMFRE, PERIODO 2024


